Cet état de conscience, de vigilance, dans lequel je ne peux être emporté, qui est le contraire de l'identification, de la confusion ou de l'absorption, *deviendra un état de non-dualité*. Qu'est-ce que cela signifie ? Il y a le phénomène, quel qu'il soit, et la Conscience pure qui l'éclaire, qui le perçoit. *Mais cette Conscience n'a plus la forme particulière d'un ego*. Il

n'y a plus moi avec ma forme particulière, mes peurs, mes désirs, mes préjugés, mes particularités propres qui font que je vis dans mon monde et non pas dans le monde. L'ego, le moi individualisé limité, conditionné, déterminé, fini, s'est effacé. C'est toute la différence entre « Je Suis » sans rien d'autre, et « Je suis moi ». L'expérience habituelle, c'est toujours *je suis moi*. Quand nous disons « je suis », c'est toujours *je suis moi*. Le pur « Je Suis », absolument sans aucun attribut, condition ou limitation, nous n'en avons pas normalement l'expérience, sinon, parfois, par l'absorption de certaines drogues ou substances chimiques ou encore après des moments d'intenses prières ou de méditations exceptionnellement favorisées. Cela nous apparaît comme des états inoubliables peut-être, mais tout à fait privilégiés. Nous sommes tout le temps dans la distinction : moi avec mes goûts et mes refus, et puis ce qui est là, hors de moi, que j'aime ou n'aime pas, et puis, en moi, les sensations agréables ou désagréables. Personne n'aime souffrir d'une rage de dents ou de coliques néphrétiques, personne n'aime être triste, inquiet, angoissé ou désespéré. Il y a donc, en dehors de moi et en moi, ce que j'aime et ce que je n'aime pas. Nous sommes deux : moi qui aime et qui n'aime pas, qui refuse, désire, crains, qui qualifie tout le temps de favorable ou défavorable, de bon ou de mauvais, et puis les événements et les phénomènes. C'est cette dualité qui peut s'effacer et disparaître par une transformation radicale de ce « Je », dont les refus, les désirs s'effacent, dont s'effacent les contours et la forme. Par l'acceptation, ce JE devient peu à peu plus vaste, jusqu'à devenir infini. Conscience, mais pure conscience, sans nul aspect particulier ni limitation particulière. S'il y a une forme particulière, toute autre forme est exclue, donc il y a limitation. Il n'y a illimitation ou infini que s'il n'y a rien, comme le ciel vide, immense... Et il est possible de s'approcher de cette Conscience en laissant de côté peu à peu ses préférences et ses refus et en reconnaissant d'abord, de façon neutre, que ces préférences et ces refus sont encore en vous.